SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ — UFPA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS – PROINTER

EDITAL PROINTER Nº 04/2023 - RETIFICAÇÃO I

PRÉ-SELEÇÃO AO PROGRAMA SUSI/2024

A Pró-Reitoria de Relações Internacionais (PROINTER), no uso de suas atribuições legais, torna pública
a RETIFICAÇÃO I do Edital nº 04/2023 da Pré-Seleção ao Programa Study of the U.S. Institute (SUSI) for
Student Leaders on Enterpreneurship and Economic Development, conforme o que se refere a seguir:

Sobre o item 2. Do Programa

Onde se lê:

2.5. As despesas com passaporte ficam a cargo do discente que vier a ser selecionado pelo Programa SUSI.

Leia-se:

2.5. O Departamento de Estado dos Estados Unidos cobrirá despesas referentes ao programa SUSI. Em
contrapartida, as despesas com passaporte ficam a cargo do discente que vier a ser selecionado pelo Programa
SUSI.

Sobre o item 3. Requisitos para Candidatura ao Programa

Onde se lê:

IV. Ter entre 18 e 25 anos de idade até o final do período de intercâmbio (17 de fevereiro de 2024).

Leia-se:

IV. Ter entre 18 e 25 anos de idade até o final do período de intercâmbio (17 de fevereiro de 2024) e não ter
participado anteriormente de nenhum programa de mobilidade internacional com concessão de bolsa, gerenciado
pela PROINTER.

Sobre o item 4. Documentos para Inscrição

Onde se lê:

V. Certificado de proficiência em inglês válido (TOEFL, IELTS, Duolingo ou outro que possua).

Leia-se:

V. Certificado de proficiência em inglês (TOEFL, IELTS, Duolingo ou outro que possua).

Sobre o item 7. Do Processo de Pré-Seleção

Onde se lê:
7.2. Nesta etapa, serão pré-selecionados pela referida comissão os 03 (três) discentes de graduação que alcançaram
as maiores pontuações.

Leia-se:
7.2. Nesta etapa, serão pré-selecionados pela referida comissão os 03 (três) discentes de graduação que alcançaram
as maiores pontuações, sendo que o primeiro critério de desempate será o maior Coeficiente de Rendimento Geral
(CRG) e, em segundo, a maior pontuação no Curriculum Lattes.

Belém, 21 de setembro de 2023.

Edmar Tavares da Costa
Pró-Reitor de Relações Internacionais/PROINTER